63. Nec vereare moram aliquam sanitatis. Nescit impedimentum qui sanatur a Christo. Opus est ut remedium adhibeas, quod acceperis; simul enim ut præceptum dederit, carcus videt, paralyticus ambulat, mutus loquitur, surdus audit, febriens ministrat, lunaticus liberatur. <sup>b</sup> Et tu igitur quæcumque indecore alicujus rei cupiditate languescis, obsecra Dominum, fidem deser, nec ullam timeas moram. Ubi adest oratio, adest Verbum, fugatur cupiditas, libido discedit. Nec confessionis verear is offensam; immo magis præsume prærogativam: incontinenti enim quæ corporis morbo antea laborabas, Christo incipes ministrare.

64. Potest etiam hoc loco videri Petri socrus affectio voluntatis, ex qua sibi velut semen futurae posteritatis assumpserat; quod unicuique voluntas sua posteritatis est auctor. Ex voluntate enim sapientia nascitur, quam sapiens in matrimonium adsciscit sibi, dicens: *Proposui ego hanc adducere mihi in conjugium* (*Sap. viii, 2*). Ergo voluntas illa quæ primo variarum cupiditatum aestibus madefacta langebat, postea per apostolatus officium in ministerium Christi jam robusta surrexit.

<sup>a</sup> Edit. et pauci mss., *humilitatis conscientia suæ*.

<sup>b</sup> MSS. aliquot, *Et tu igitur qui indecore... obsecra Deum. Si fidem defers, etc.*

<sup>c</sup> Omnes edit. cum Tell. cod., *qua Christo ministral, ostenditur. Oportet eam, etc.* Alii omnes mss., *qui Christo.... oportet enim, etc.* Optime illud quidem; etenim sermonem suum episcopis vir sanctus accommodat, ut aperte declarant sequentia. Nec enim in Ecclesia id unquam concessum reperitur, ut Christi corpus feminæ administrarent; cum è contrario legatur prohibitum non modo in Constitutionibus apostolicis, lib. iii, c. 18 et seq., nec non lib. viii, cap. 28, verum etiam apud Epiphanius;

A 203 63. Simul qualis esse debeat c qui Christo ministral, ostenditur; oportet enim primo carere variarum illecebris voluptatum, vitare internum corporis animique languorem, ut corpus et sanguinem Christi ministret. Neque enim potest quisquam peccatis suis æger, minimeque sanus, immortalium sanitatum remedia ministrare. Vide quid agas, sacerdos, nec febrienti manu corpus Christi attingas. Prius curare, ut ministrare possis. Si mundos eos qui ante fuerant leprosi, Christus jubet occurrere sacerdotibus (*Luc. xvii, 14*), quanto magis mundum ipsum convenit esse sacerdotem! Non habet igitur quod moleste serat illa vidua quod sibi non pepercerim, quando nec mihi parco.

B 66. Surrexit itaque Petri, inquit, socrus, et ministrabat illis (*Luc. iv, 39*). Et bene surrexit; sacramenti enim typum apostolica jam gratia ministrabat. Proprium est autem surgere Christi ministros, juxta quod scriptum est: *Surge, qui dormis, et exurge a mortuis* (*Ephes. v, 14*).

#### CAPUT XI.

*Causis quæ pro nuptiis iteratione afferri solent, explosis, proficitur a se non damnari secunda conjugia; quorum licet ex Apostolo incommoda percurrat, conditionem tamen affirmat approbatam in Ecclesia: quo loco haereticos qui ea prohibebant, castigat. Cum autem diversæ diversorum sint vires, hinc factum scribit, ut non imperaretur castitas, sed suaderetur.*

67. Dicimus <sup>d</sup> igitur nec sumptibus egere viduas, quæ donare consueverint: nec subsidio, a quibus sœpe, in periculis maximis, defensæ copiæ sunt virorum: maritalia iis quoque officia vel a generis, vel a proximis facile solere reparari: esse etiam in eas divinam misericordiam promptiorem; et ideo cum suppetere non videatur causa nubendi, studium abesse debere.

68. Quod tamen pro consilio dicimus, non pro præcepto imperamus, provocantes potius viduam, quam ligantes; neque enim prohibemus secundas nuptias, sed non suademos. Alia est enim infirmitatis contemplatio, alia gratia castitatis. Plus dico, non prohibemus secundas nuptias, sed non probamus sœpe repetitas; <sup>e</sup> neque enim expedit quidquid licet: *Omnia mihi licent*, dicit Apostolus, *sed non omnia sunt utilia* (*I Cor. vi, 12*). Et vinum bibere licet, sed plurimum non decet.

Hæresi 79, atque in fine Panarli: in quibus locis diaconissarum ministeriorum sere in exuendis induendis ve in baptisterio feminis totum collocatur.

<sup>d</sup> Edit. ac mss. Tell., *Didicimus igitur; cæteri, Dicimus igitur.*

<sup>e</sup> Sic omnes mss. præter Tell., qui et cum eo cunctæ edit. præfert: *Neque enim quidquid licet, et decet. Quod autem nit Ambrosius nuptias sœpe repetitas a se non probari, mollius quidem loquitur quam multi alii Patres, qui ut in lib. i de Abraham, c. 4, observatum est, easdem fornicationis loco tantum non habent: attamen ipsas abs se non damnari tanquam illicitas, stundit ex hujus loci lectione arguitur.*

69. *Licet ergo nubere, sed pulchrius est abstinerere; sunt enim vincula nuptiarum. Vultis scire quae vincula? Quae sub viro est mulier, vivente viro allegata est legi: si autem mortuus fuerit vir, 204 soluta est a lege viri (Rom. vii, 2).* Probatum est igitur vinculum esse conjugium, quo mulier ligatur et solvitur. <sup>a</sup> *Bona mutui amoris gratia, sed major est servitus. Neque enim mulier sui corporis potestatem habet, sed vir (1 Cor. viii, 4).* Et ne forte tibi non conjugii videatur ista servitus esse, sed sexus: *Similiter et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier.* Quanta igitur conjugii necessitas, quae subjicit alteri etiam fortiori! Mutuis enim necessitatibus ab utroque servitur. Nec temperanti licet jugo subducere caput, cum alterius intemperantiae serviendum sit. *Precio, inquit, empti estis, nolite fieri servi hominum (Ibid., 13).* Videtis quam evidens sit conjugalis definitio servitutis. Non ego hoc dico, sed Apostolus: nec ille, sed Christus qui loquebatur in eo. Et hanc utique servitutem de bonis conjugibus definivit. Namque supra sic habes: *Sanctificatus est vir infidelis per uxorem fidem: et sanctificata est mulier infidelis per maritum fidem (Ibid., 14).* Et infra: *Quod si infidelis discedit, discedat. Non est b servituti deditus frater aut soror in talibus (Ibid., 15).* Si igitur bonum conjugium servitus est, <sup>c</sup> malum conjugium quid est; quando nequeunt se invicem sanctificare, sed perdere?

70. Sed ut ad gratiam virtutis viduas adhortamur, ita etiam ad ecclesiasticam disciplinam feminas provocamus; quia Ecclesia constat ex omnibus. <sup>d</sup> *Licet Christi gressus, tamen in aliis pabulo vescitur, in aliis adhuc lacte nutritur; quibus lupi illi qui latent in vestitu ovium, sunt cavendi, abstinentie speciem prætententes, provocantes autem intemperantiae foeditatem. Etenim quia sciunt valida onera castitatis; cum ipsi ea attingere digitulis non queant, ab aliis supra modum exigunt, cum ipsi servare nec modum possint, <sup>e</sup> sed injusto sub fasce succumbant. Mensura enim oneris pro mensura debet esse gestantis, alioquin impositi oneris fit ruina, ubi vectoris infirmitas est; nam et infantium fauces strangulat esca robustior.*

71. Et ideo sicut multitudo vectorum non paucorum viribus aestimatur; nec tamen fortioribus de aliorum infirmitate prescribitur, sed unicuique quantum oneris subire cupiat, relaxatur, manente mercedis cumulo in virtutis augmento: ita etiam feminis non laqueus injiciendus, non supra vires abs-

<sup>a</sup> *Mss. aliquot, Bona vis amoris gratia; nonnulli etiam, Bonam vis habere gratiam; melius alii et edit., Bona mutui, etc.*

<sup>b</sup> *Rom. edit., servituti addictus frater.*

<sup>c</sup> *Plerique mss., malum quid est; quando nequeunt se invicem sanctificare? Sed ad Ecclesiae disciplinam, etc. Continuo vero post, ubi edit. omnes, Et licet Christi gressus constet ex omnibus; gressus tamen in aliis, etc.; omnes mss. exhibent eam lectionem, quae a nobis in textum recepta est.*

<sup>d</sup> *Edit., Et licet Christi gressus constet ex omnibus, gressus tamen, etc.*

<sup>e</sup> *Injusto, id est, nimbo et viribus majore: quae*

*A*tinentia gravioris vectura subeunda est: sed relinquentum ut unaquaque se pendat, non auctoritate aliqua coacta præcepti, sed incremento gratiae provocata. Et ideo diversis virtutibus merces diversa proposita est. Nec aliud reprehenditur, ut aliud prædicetur: sed omnia prædicantur, ut quae meliora sunt, præferantur.

## 205 CAPUT XII.

*Nonnulla traduntur præcepti atque consilii discrimina, quae ut adhuc innotescant manifestius, divitiae adolescentis, cuius Evangelium meminit, historia: nec non præmiorum consilii præceptisque propositorum diversitas enarratur.*

72. Honorabile itaque conjugium, sed honorabilior integritas; nam et qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit: et qui non jungit, melius facit (1 Cor. vii, 38). Quod igitur bonum est, non vitandum est: quod est melius, eligendum est. Itaque non imponitur, <sup>f</sup> sed præponitur. Et ideo bene Apostolus dixit: *De virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do (Ibid., 25).* Elenim præceptum in subditos fertur, consilium amicis datur. Ubi præceptum est, <sup>g</sup> ibi lex est: ubi consilium, ibi gratia est. Præceptum, ut ad naturam revocet: consilium, ut ad gratiam provocet. Et ideo lex Iudeis lata est, gratia autem electoribus reservata est. Lex, ut a nature finibus culpæ studio demeantes, ad naturæ observantiam poenæ terrore revocaret: gratia autem, ut electos cum studio bonorum, tum propositis etiam præmiis provocaret.

73. <sup>h</sup> En tibi distantia præcepti atque consilii, si illum recorderis, cui in Evangelio (Math. xix, 13 et seq.) ante prescribitur, ne homicidium faciat, ne adulterium admittat, ne falsum testimonium dicat; præceptum etenim ibi est, ubi est poena peccati. Al vero cum se præcepta legis memorasset implesse, consilium eidem datur, ut vendat omnia, et sequatur Dominum; huc enim non præcepto imperantur, sed pro consilio deseruntur. Duplex namque forma mandati est: una præceptiva, altera voluntaria. Unde et Dominus in alia dicit: *Non occides, ubi præcepit; in alia: Si vis perfectus esse, vende omnia tua.* Ergo hic liber est a præcepto, <sup>i</sup> cui desertur arbitrium.

74. Itaque qui præceptum impleverint, possunt dicere: *Servi inutilis sumus: quod debuimus facere, fecimus (Luc. xvii, 10).* Hoc virgo non dicit, non dicit ille qui bona sua vendidit: sed quasi reposita locutio petita est e Virgiliano illo ex in Georg.:

Injusto sub fasce viam dum carpit, etc.

<sup>j</sup> *Mss. non pauci, sed proponitur. Idem etiam infra, ubi consilium, gratiam provocat. Et ideo, etc. Alii vero et omnes edit. nobiscum faciunt.*

<sup>k</sup> *Mss. non pauci, ibi lex est, ubi consilium gratiam provocat. Et ideo, etc.*

<sup>l</sup> *Ita mss. nullo excepto: contra vero omnes edit., Et ut intelligas distantiam consilii atque præcepti, illum recorderis.*

<sup>m</sup> *Pauci mss., sed omnes edit., Cujus desertur arbitrio.*

exspectat præmia, sicut sanctus Apostolus qui ait : *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, quid ergo nobis erit* (*Math. xix, 27*)? Non quasi inutilis servus, quod debuit facere, ea fecisse se dixit : sed quasi utilis domino, qui commissa sibi talenta quæsitæ multiplicavit usuris, mercedem fidei atque virtutis bene sibi conscientius, meritorumque securus expectat. Et ideo ei cum cæteris dicitur : **206** *Vos qui secuti estis me in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et ipsi supra duodecim sedes, judicantes tribus Israel* (*Ibid., 28*). At vero illi qui talenta servaverat, etsi præmia, minora tamen pollicetur dicens : *Quoniam super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam* (*Math. xxv, 21*). Fides igitur ex debito, misericordia in præmio. Qui bene creditit, ut ei credatur, emeruit : qui bene contulit, quoniam suum non quæsivit, quod cœlestè est, impetravit.

## CAPUT XIII.

*Allato Evangelii loco de spadonibus, eos qui vel natura vel hominum violentia tales facti sunt, non magnopere ob id laudandos : qui vero proprias manus in se converterint, damnandos ait ; hanc actionem ostendens neque utilem esse, cum mentis concupiscentiam minime auferat : neque honestam, cum certaminis locum non relinquit. Solos igitur prædicandos illos qui per continentiam se ipsi vicerint : sed cogendum ad hoc neminem esse, quando nec Apostolus, nec Christus ipse præcepto constrinxerit eam virtutem ; unde intelligas non improbari matrimonii vota, sed castitatis anteferri.*

75. Ideo ergo præceptum non datur, consilium datur ; præceptum enim castitatis est, consilium integrætatis : *Sed non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.* Sunt enim spadones qui de matris utero sic nati sunt (*Math. xix, 11, 12*) ; in quibus

<sup>a</sup> *Omnis edit, non virtus est castitatis. Et sunt spadones.*

<sup>b</sup> *Mss. plerique, continentiae gratia, quia divini operis, etc. Sed manifesta lacuna est, cuiusmodi multæ in hujus opere scriptis cod. antiquariorum oscitantia reficiuntur.*

<sup>c</sup> *Imitatio Virgiliana ex eod. lib. iii Georg. : Continuo culpam ferro compesce, etc. Testatur autem hoc loco sanctus Doctor fuisse memoria sua, qui corporis motibus in honestis non tantum oratione, jejunii, vigiliis, verum etiam vi atque armata manu occurrendum existimarent. Epiphanius, Hær. 58, menorat frequenter auditu se accepisse Valesianos D violentam hanc amputationem non in se tantum, sed et in peregrinos adhibere consuevisse. Verum tamen cum ejusdem testimonio, illi se ab Ecclesia segregaverint, nec appareat multum propagatam fuisse istam hæresim, verisimilius est quosdam e catholiceis indicari ab Ambrosio ; eumque hac ipsa de causa cum illis agere benignius ; nisi quis malit id Originis cuius scripta plurimi faciebat, honori datum. Cæterum non obscurum est crassam hanc evangeliæ loci, quo illi in errorem inducti suere, interpretationem ab ipso non minus condemnatam esse quam ab aliis Patribus, puta : Basil. lib. de Virgin., Chrysost. in cap. xix sancti Matthæi, et Hieron. epist. 65. Quenam autem majorum statuta hic citentur, haud satis constat. Habet enim hac de re inter canones apostolicos 21, 22, 23 et 24, quos Nicæni conc. ca-*

A naturæ necessitas, <sup>a</sup> non virtus est castitatis hominibus. Et sunt spadones qui se ipsos castraverunt ; voluntate ulique, non necessitate. Et sunt spadones qui facti sunt ab hominibus. Et ideo magna in iis b continentiae gratia ; quia voluntas facit, non infirmitas continentem. Nam decet integrum divini operis servare munus. Nec illis forte parum sit lubrico corporis non teneri ; nam si erepta est subeundi istius palma certaminis, erepta etiam materia periculi : et quamvis non queunt coronari, non queunt tamen vinci. Habent alia genera virtutum, quibus commendare se debeant, si fides firma sit, proflua misericordia, aliena avaritia, frequens gratia. Sed in istis nulla culpa ; quia facti ignorantia.

76. Non eadem causa eorum, qui in se ipsos ferro utuntur, quo non imprudenter defleximus ; sunt enim qui virtutis loco ponant, <sup>c</sup> ferro culpam compescere. De quibus etsi nostram nolumus proferre sententiam, quamvis sint statuta **207** majorum ; considerent tamen, <sup>d</sup> ne quis id ad professionem infirmitatis trahat, non ad firmitatis gloriam. Ergo nemo militet, ne aliquando vincatur : nec pedis utatur obsequio, qui gradiendi periculum reformidat : nec oculi intendat officio, qui concupiscentiæ timet lapsum. Sed quid prodest carnem abscindere, cum etiam culpa sit in ipso aspectu ? *Nam et qui viderit mulierem ad concupiscendum, jam mæchatus est eam in corde suo* (*Math. v, 28*). Et quæ similiter virum in concupiscentiam viderit, adulteratur. Castos ergo, non infirmos esse nos convenit : pudicos oculos C habere, non debiles.

77. Nemo igitur, ut plerique arbitrantur, se debet abscindere, sed magis vincere ; victores enim recipit Ecclesia, non victos. Et quid argumentis utar, cum præsto sit Apostolici forma præscripti ? Sic enim habes : <sup>e</sup> Utinam et abscindantur qui volunt vos cir-

none renovatos affirmat eruditissimus Thaumassinus Discipl. Eccl. part. i, lib. ii, c. 8. Neque obstat quod hos canones apostolicorum temporum non esse probent nonnulli ; cum eos et Origenis exsectione posteriores, et Nic. synodo anteriores dici nihil vetet. De hoc porro ejusdem Origenis facinore præter Eusebium lib. vi, cap. 8 ; Epiphanium, Hær. 64, num. 3; Theodoretum lib. ii, cap. 24. Vide etiam Petri Halloix lib. iv Origen. defensionis, Huetii lib. i; Origen. cap. i, num 13.

<sup>d</sup> *Mss. magno numero, ne quid sit ad professionem infirmitatis. Ergo nemo, etc.*

<sup>e</sup> Citatitur Apostoli sensus, non verba. Sunt autem ea in græco hujusmodi, ὅπερον καὶ ἀποχόψονται οἱ ἀναστατωτές ὑμᾶς, id est, utinam abscindantur qui vos perturbant, qui habet Vulg. edit., sive, ut fert verbi proprietas, *qui vos ad res novas sollicitant.* Porro Ambrosiana ratioinatio ea est : Apostolus satis demonstrat voluntariam genitalium amputationem magnum esse malum, quando eam pœnæ loco imprecatus est illis, qui circumcitionis necessitatem fidelibus imponere moliebantur. De virilium enim detrunctione Apostolicam illam imprecationem vulgo interpretantur veteres, ut Hieronymus, Chrysostomus, atque alii. Qui vero cum recentioribus euodem locum de separatione ab Ecclesia maluerint intelligere, ipsos Ambrosio oportet attribuere hujusmodi sensum : Si eos qui tantum pelliculam circumcidere imperabant, Apostolus optat ab Ecclesia

cum cidi (*Gal.* v, 12)! Cur enim coronæ occasio, et A virtutis usus eripitur homini, qui natus ad laudem est, ad victoriam præparatus, qui potius virtute animæ castrare se possit? Sunt enim spadones qui se ipsis castraverunt propter regnum cœlorum (*Math.* xix, 12).

78. Sed et hoc non omnibus imperatur, sed ab omnibus flagitatur. Etenim qui in data dat, decretorum semper tenere debet mensuram: et qui pensa distribuit, æquitatem debet examinis reservare: Statera enim fallax, abominatio est apud Deum (*Prov.* xi, 1). Est ergo minus pondus et majus: sed utrumque non recipit Ecclesia; Pondus enim majus et minimum, et mensuræ duplices, immunda in conspectu Domini utraque (*Prov.* xx, 10). Sunt pensa quæ dividit sapientia; et ita dividit ut virtute in, viresque B testimet singulorum. Et ideo dicit: Qui potest capere, capiat (*Math.* xix, 12).

79. Scit enim creator omnium affectus esse varios singulorum; et ideo præmiis virtutem provocavit, non infirmitatem vinculis alligavit. Scit et ille gentium Doctor (*Rom.* vii, 23 et seq.), bonus morum auriga nostrorum, et quidam interiorum rector affectuum, qui de se ipso didicerat legi mentis legem corporis repugnare; eamdem tamen Christi gratiae cedere: scit, inquam, varios incursus mentium repugnare; et ideo neque in tantum abortionem integratatis intendit, ut aboleret gratiam nuptiarum: neque ita conjugium prætulit, ut studia integratatis extingueret. Sed a continentiæ persuasione incipiens, ad incontinentiæ remedia descendit: et cum bravium supernæ vocationis fortioribus demonstrasset; desicere tamen in via neminem passus est: ita plaudens prioribus, ut non despiceret et sequentes; didicerat enim et ipse, quia Dominus Jesus alii panem hordeaceum (*Joan.* vi, 5 et seq.), ne in via desicerent, alii corpus suum (*Math.* xxvi, 26), ut ad regnum contendenter, ministravit.

80. Nec Dominus ipse præceptum imposuit, 208 sed voluntatem invitavit: nec Apostolus præceptum statuit, sed consilium dedit (*I Cor.* vii, 25). Sed non hoc humanum consilium, humanarum virium habere mensuram: divinæ munus misericordiæ constitutur in se esse collatum; ut fideliter sciret prima præferre, secunda disponere. Et ideo Existimo, inquit, non statuo, sed existimo bonum esse propter instantem necessitatem (*Ibid.*, 26).

81. Non ergo copula nuptialis quasi culpa vitanda, sed quasi necessitatis sarcina declinanda. Lex enim astrinxit uxorem, ut in laboribus et in tristitia filios generet, et conversio ejus ad virum sit, quod ei ipse dominetur (*Gen.* iii, 16). Ergo laboribus et doloribus in generatione filiorum addicitur nuptia, non vidua:

separari; quanto magis eos qui hominem penitus evirare attentarent!

\* Edit. omnes cum Tell. ms., perseverantem; reliqui, perseverantiam. Infra vero ubi Gill. ac Rom. edit. cum mss., non facilis comprehendendi, nec fastidiosus æquari; Amerb. atque Eras. ediderant, non

et dominatui viri sola subditur copulata, non virgo. Omnia autem horum virgo libera est, quæ Verbo Dei suum spopondit affectum. quæ sponsum benedictionis cum facibus exp'ctat (*Math.* xxv, 4), bono lumine voluntatis accenso. Et ideo provocatur consiliis, non vinculis illigatur.

#### CAPUT XIV.

*Eisti vidua non accoperit præceptum, consilium tam tam frequens tamque utile illam accepisse, ne commendum non videatur. Nolle se cuicunq' laqueum injicere, cum Ecclesiæ ager ipso quoque dicitur coniugio: sed viduitatem qua laudatur ab Apostolo, bonam negari nequaquam posse; unde non perfunctorie in eos agit, quornm legibus illam noverat esse proscriptam.*

82. Sed nec vidua præceptum accipit, sed consilium: consilium autem non semel datum, sed saepe repetitum. Nam et primo dixit: Bonum est enim mulierem non tangere (*I Cor.* vii, 4); et iterum: Volo sic omnes homines esse sicut et me ipsum (*Ibid.*, 7); et tertio: Bonum est illis, si sic maneant sicut et ego (*Ibid.*, 8); et quarto: Bonum est propter instantem necessitatem (*Ibid.*, 26): et hoc placere Domino, et hoc honestum esse: postremo beatorem esse in viduitate <sup>a</sup> perseverantiam, non tantum suo consilio, sed etiam Dei Spiritu definitiv. Quænam igitur talis consiliarii benignitatem recusat, qui et voluntati habendas indulget, et id suadeat aliis quod in se expertus utile judicavit, non facilis comprehendendi, nec fastidiosus æquari? Quæ igitur refutat sancta fieri corpore et spiritu; cum supra laborem sit præmium, supra usum gratia, supra opus merces?

83. Atque hoc ita dico, non ut laqueum exeleri injiciam, sed ut commissi nihili ruris operarius agrum hunc Ecclesiæ fertilem cernam, nunc integratæ flore vernantem, nunc viduitatis gravitate pollentem, nunc etiam conjugii fructibus redundantem. Nam eti diversi, unius tamen agri fructus sunt: nec tanta hortorum lilia, quantæ aristæ segetum, <sup>b</sup> messium spicæ, complurimumque spatia camporum recipiendis 209 aptantur seminibus, quam redditis novales fructibus feriantur,

84. Bona ergo viduitas, quæ toties Apostolico iudicio prædicatur; hæc enim magistra fidei, magistra est castitatis. Unde et illi qui deorum suorum adulteria et probra venerantur, <sup>c</sup> cœlibatus et virilitatis statuere poenas; ut æmuli criminum multarent studia virtutum: specie quidem qua secunditatem quererent, sed studio quo propositum castitatis abolerent. Nam confectis et miles stipendiis arma deponit, et relicto officio quod gerebat, ad proprias veteranas rura dimittitur; ut et ipse exercite laboribus vite

facile comprehendendi, nec fastidiosis æquari.

<sup>b</sup> Messium spicæ, reperitur in solis edit. et codice Tell.

<sup>c</sup> Intelligit legem Julianam atque Papiam de quibus vide quid a nobis observatum est ad lib. iii in Lucas, num. 18.

requiem consequatur, et alios, spe futuræ quietis subeundis faciat operibus promptiores. Agricola quoque maturior <sup>a</sup> torquendam aliis stivam committit, et juvenili gravatus opera, providentiam curæ senilis explorat: vitem facilis sondare quam premere, ut juvenescentem luxuriam reprimat, et adolescentem lasciviam falce succidat, parcorum quamdam partuum castitatem docens etiam in virtutibus expetendam.

85. Similis huic vidua velut emeritis veterana stipendiis castitatis, etsi conjugii arma deponat; dominus tamen totius pacem gubernat: etsi vehendis oneribus otiosa, maritandis tamen junioribus prævida: ubi cultus utilior, ubi fructus uberior sit, quarum copula aptior, senili gravitate disponit. Itaque si maturioribus potius quam junioribus committitur ager, cur putas utiliorem nuptam esse quam viduam? Quod si persecutores fidici, persecutores fuerunt etiam viduatis: utique fidem sequentibus viduitas non pro supplicio fugienda est, sed tenenda pro præmio.

#### CAPUT XV.

*Earum quæ liberorum obtendunt desiderium, tollit excusationem: sed præcipue moratur circa illas, quæ ex priori conjugio filios habent; gravem enim earum servitutem, futuras inter liberos inimicitias, raram denique inter conjuges ipsos concordiam pulchre describit: postremo ne qua Scriptura exemplis hac in re abutatur, cavit.*

86. Sed fortasse aliquibus propter suscipiendos liberos conjugia iteranda videantur. Quod si Aliorum studium causa nubendi est, utique ubi est fructus filiorum, causa non suspectis.<sup>b</sup> Quamquam enjucquo consilii sit iterum experiri velle frustra tentatam fecunditatem, aut subire, quam pertuleris, orbitatem? Hæc enim iterandi causa est filios non habentibus.

87. Ergo illa quæ liberos suscepit et perdidit (cum ipsa enim major contentio, quæ spem generandi habet), illa, inquam, nonne sibi videtur, inter ipsa repetitarum soedera nuppiarum, amissorum **210** prætexere funera Aliorum? Nonne iterum passura quod repetit, et ad ipsos <sup>c</sup> votorum tumulos, exceptarum orbitatum imagines, lamentorum strepitus perhorrescit? Vel cum accessis funeralibus nox ducitur, nonne pompe funebribus exsequias magis potat, quain thalamum preparari? Cur igitur, filia, doctores magis quos times, repetis; quam filios quos jam non speras,

<sup>a</sup> *Mss. complures, torquenda aliis aestiva committit.... vitem facilius est sondare, etc. Duperam.*

<sup>b</sup> *Pauci mss., Quamquam consilii non sit.*

<sup>c</sup> *Tell. end. et quædam edit. Paris., votorum tumultus. Malo. Intra autem ubi edit. eadem Paris., accessis funeralibus, et mss. aliquot, funeralibus; apius reliqui mss. et edit., funeralibus, id est, facibus confectis e funeralibus pice illitiis, quibus in funeralibus uti olim moris erat.*

<sup>d</sup> *Plerique mss., ut amare liberos erubescat.... unde solet mutuos mulcere, etc. Minus commode.*

A requiris? Si gravis est dolor, subterfugienda causa ejus est, non petenda.

88. Nam tibi quid consilii tribuam, quæ liberos habes? Quæ tibi causa nubendi? Forte levitatis error, et intemperantiae usus, et saucii cogit pectoris conscientia. Sed consilium sobriis, non ebriis datur; et ideo apud liberam conscientiam mihi sermo est, cui utrumque integrum est. Habeat saucia remedium, honesta consilium. Tu, inquam, filia, quid moliris? Cur hæredes quæris extraneos, cum habeas tuos? Non alios desideras, quos habes: sed servitutem, quam non habes. Hæc est enim vera servitus, in qua infractione amor, quem non deflorata pignus virginitatis, et plena sancti pudoris et gratiae acta prima commendat: ubi offensa gravior, suspectior B insolentia, concordia infrequentior, quam non temporibus inolitus amor, non vigens annis forma conciliat. Moles a pietas, <sup>d</sup> ut amare liberos metuas, aspicere liberos erubescas; atque inde oriatur causa discordie, unde solet mutuos amor mulcere affectus parentum. Generare liberos vis, non fratres futuros tuorum, sed adversarios filiorum. Quid est ergo generare alios liberos, nisi spoliare quos habes liberos: quibus pariter auferuntur et pietatis officia, et compendia facultatum?

89. Lex divina cœlesti inter se conjuges auctoritate constrinxit, et difficile manet mutuos amor. Tulit enim costam de viro, et formavit feminam; ut sibi eos invicem copularet, dicens: *Et erunt duo in carne una* (*Gen. ii, 24*). Non hoc de secundis, sed primis nuptiis dixit; neque enim Eva secundum accepit virum, neque sancta Ecclesia secundum agnoscit virum: *Sacramentum enim illud magnum est, in Christo et in Ecclesia* (*Ephes. v, 32*); et ideo custodiendum est. Sed neque Isaæ aliam præter Rebéciam scivit uxorem (*Gen. xxiv, 67*), <sup>e</sup> neque Abraham patrem cum alia nisi Sara sepelivit uxore (*Gen. xxv, 10*).

90. Nam in sancta Rachel magis figura mysterii fuit, quam ordo conjugii (*Gen. xxix, 28 et seq.*). Et tamen in ea quoque habemus, quod ad primi conjugii gratiam referre possimus; si quam primo sponsam habuit, plus amavit, nec fraus exclusit affectum, nec sponsæ amorem conjugii interventus abolevit. Itaque sanctus patriarcha nos docuit, quantum deferre primis nuptiis debeamus, cum tantum primis sponsalibus ipse detulerit. Cavete igitur, filiae, ne et gratiam nupiarum tenere nequeatis, et molestias augeatis.

<sup>e</sup> *Eras. ac Gill. in texta, et cum illis Rom. edit., neque Abraham pater aliam, nisi cum Saræ; Rom., nisi Saræ, sepelivit uxorem. In marg. vero, sicut et Amerb. in textu cum mss. omnibus nostram exhibent lectionem. Quod autem pro, in sancta Rachel.... in ea quoque, etc., edit. Rom. posuit, in sancto Jacob.... in eo quoque, etc.: hoc perinde cum aliis ed.t., atque cum mss. omnibus pugnat. Sed tamen ellipsis dictionis Jacob, quæ ante verbum amavit se habilitetur, sensum paulo obscuriore feri non difficitur.*